Aradul şi Marea Unire, coordonator Alexandru Roz, Arad, Editura Universitătii
„Vasile Goldiş", 1999, p. 179; vezi şi Vasile Popeangă, Aradul. centru politic al luptei naţionale din
~erioada dualismului ( 1867-1918), Timişoara, Editura Facla, 1978, p. 248.

4 Sabin Evutianu, Alba Iulia ... , p. 589.
25 „Românul", Arad, an. VII, nr. 40 din 15/28 decembrie 1918.

altarului, între uşile
împărăteşti, de episcopul Miron Cristea, la sfărşitul liturghiei, „provocând o
cutremurare sufletească generală"33 • Concepută de asesorul consistorial din Arad,
dr. Gheorghe Ciuhandu, unul dintre cei mai bine pregătiţi teologi din Ardeal34

,

26 Ibidem, an. VIII, nr. 5 din 6/19 ianuarie 1919.
27 Ibidem, nr. 17 din 22 ianuarie'4 februarie 1919.
21 Ibidem, nr. 25 din 1/14 februarie 1919.
29 Ibidem, nr. 27 din 5/18 februarie 1919.
30 Ibidem, nr. 28 din 6/18 februarie 1919.
31 Ibidem, p. 590.
32 Ibidem, p. 591.
33

Prot. Dr. Gheorghe Ciuhandu, Memorii (1907-1925). Din viaţa mea. Făcute şi păţite, spuse ca să
~~veţe şi alţii, f:d.itie îngrijită de Constantin Jinga, Timişoara, Editura Marincasa, 1999, p. 172.